
朝陽同窓会 事務局 御中

拝啓

突然のご連絡、恐れ入ります。私は新宿高校 OGの磯村裕美と申します。
2006年に新宿高校を卒業し(15ご 回生)、 現在は「ヤフー株式会社」に勤め、少々特殊な「web検索」の

編集業に携わつております。そして、副業自由な企業ですので、出版社・講談社の webやアプリのサービ
/

ス『コミックDAYS』にて、同封の学習漫画『おいしい日本地理』の原作を執筆しておりました。   /
当著は元々単巻予定で、1/13に発売となりましたので、たいへん遅ればせながら見本誌をお送りさせ

ていただきます。

コミックとはいえ、出てくる生産量など地理用語は全て教科書 (帝国書院中学地理)に準拠しており、完全

な学習意図の漫画でございます。

発行は青年誌『週刊モニニング』の編集部ということで、「大人の学び直し」を想定し執筆したのですが、ジ

ャストな世代の小学校高学年～中学生ヨ中学受験生に SNSや学習塾でのロコミをはじめとしご好評をい
ただいておりまして、重版を経て、4/9現在もAmazonなどでは品薄→入荷を繰り返しており、ありがたい

ことに継続してお求めいただいております

(入荷されると即「中学生社会」というジャンルでランキング 1位となり、コミック全体でも上位に食い込
んできます)。

リアル書店でも、例えば紀伊國屋書店新宿本店などでも発売から 4カ月経った今なお、地図コーナーで

大きく展開いただいているようです(書店丁witterアカウントでも宣伝いただきました)。

墜堕旦∠∠蝕堕埜L鯉里4立⊇旦hiШ」kl」/s望望旦∠1塁zllo226691⊇ 1翌 :≧9亜 9

もし可能であれば、子や孫がそれくらいの世代の方も多く読まれる『朝陽』などでのご紹介をご検討いた

だけましたら幸いです。

また、大変お手数ですが、もし可能であればこの本著を学校の図書室に献本いただくことは可能でしょ

うか。

高校生には簡単すぎる内容かとも思いますが、学びを意識せずにグルメロ的で見ているだけで内容が頭

に入る、というお声も多く頂戴しておりますので、少しでも地理に苦手意識を持つ学生の力になれればい

いなと思つております。私は新宿高校で文系地理の楽しさを教えていただき、今に至りますので…。

個人的には、昨年 8月 までは新卒で「JTBパブリッシング」というJTBの出版社に勤めており、団塊世代
向けの旅雑誌『ノジュール』や『 J下B時刻表』などを編集しておりました関係もあり、地理・旅行的な知識に
若干強く、以前から講談社の作品で監修や手伝いもしておりまして、今回このような機会に恵まれました

(コ ロナ禍で外出や旅行がしにくい今、せめて今後の旅先に思いを馳せ、漫画の中くらいは思いつきり当

地のものを食べる姿を見るのも一興なのではないかという経緯がありまして…)。

突然の不躾なお願いで恐縮ではございますが、何卒ご対応ご検討のほど、宜しくお願い申し上げます。

末筆ながら、不安なご時世でございます、事務局の皆さまも、お身体どうかご自愛下さいませ。

敬具

磯村 裕美 Hiromi lsomura(ペ ンネーム :ぷぇんすく)

ma‖ ohemsk727@email.com



新刊『おいしい日本地理～まんがでわかる中学地理&ご当地グルメ～』発売のお知らせ

ご当地グルメ食べ歩き×日本地理。学習漫画の新 機 軸 !

=鳳 應 、

●作品紹介

極めて多種多様な日本の地理。現地におもむいてみれば、固

有の気候・気象 。地形・地質 。景色がふんだんに広がり、そ

して土地が育んだ食文化が燦然と花開いています。

地理に関する情報をひたすら詰め込んだ頭でっかちの主人

公 。奏は、自らを試すように各地を放浪し、食べ歩くことで

知識を経験に変えていきます。

日本の豊かさを体感できる前代未間の「食べて学ぶ地理」漫

画、堂々開幕 !

(著者)

漫画 :く じよう 静岡県出身、関東在住のイラストレーター、漫画家。本作が漫画デビュ
ー作cカ レーとナスが好き。

原作 :ぷ えんすく 原作担当。東京都生まれ。文系地理人の編集者、ライターc各国各地
でよく食べ、よく飲みます。

(原作者コメント〉
『地理」というワー ド|[皆 さまはどんなイメージをお持らでしょうか。近年、街歩き的な要素から ―部で地図ブームや、

GPS系 _Dビ ッグデータなとtD需要は高去 り́了おり、特 |[ス マー トフョンを持ち歩く皆さまの生活とは切って■,切オtな

い関係になっている、最も近くに存在し最も意識していない要素の多い教養だと私は思います。城下町を旅して出てき

た疑間が、歴史の知識で解決し楽しさを得られるように、地理の知識があると旅行も日々の生活も、非常に豊かなもの

1こなります (そ もそも社会科学系の地理は歴史の知識が必須です )。 とはいえ、『昔勉強したけどイマイチよくわからな

い」『授業ではわかったけど実学として生活にリンクしにくい 』といった意見も多く聞かねるのがこの科目です。本

作はコラムも併せてお読みいただくことで、中学校で習う日本地理の重要語のうら、だいたい 7～ 8割 はカバーできる

よう、鋭意執筆に励んでおりますので、むかし中学生だった方にはおさらいとして、リアル世代には勉強の手助けにな

るようお楽しみいただけます。 ‐部演出や、また現況で改めての取材ができず過去情報のため、経年による内容変更の

可能性もございますが、ほはその地に実際にあるもので構成されており、出てきた風景・祭り・グルメなどはその地を

訪ね、体験することができるはずです。どうぞ、日本を旅して (旅する気分になって)、 その地の食に舌鼓を打ら、素

敵な風景に出会ってください。皆さまの地理的視野を拡げる ‐助になオ|ば幸いです。

『おいしい日本地理～まんがでわかる中学地理&ご当地グルメ～』

お
い
し
い
日
本
地
理

訟̈
幹
く「

■四六判■定価 1100円 (税別)■ 192ページ■2021年 1月 13日 (水)発売

.壌

・

・ヘ

震


